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Jag vill rikta ett stort tack till alla Småbarnspedagogikens lärarförbunds medlemmar som tog 

sig tid att svara på enkäten och därmed möjliggjorde den här avhandlingen. Jag vill även 

tacka min handledare Annette Nylund för all hjälp och handledning under skrivprocessen. 

Slutligen vill jag tacka alla nära och kära för stödet under denna process.  
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 Inledning 

Via språkliga sammanhang lär vi oss att utveckla vår förståelse av och vårt tänkande 

om oss själva, andra och omgivningen (Bjar & Liberg, 2010). Språk och kommunikation är 

grundläggande delar av vår identitet, vilka ger oss möjlighet att uttrycka oss (Gooden & 

Kearns, 2013; Nettelbladt & Salameh, 2007). Att inte ha möjligheten att fritt uttrycka sig och 

att göra sig hörd utgör ett stort hinder i samvaron med andra (Beukelman et al., 2013; 

Romski, 2005). För de barn som har svårigheter att uttrycka sig är det betydelsefullt att man 

erbjuder stödåtgärder för en så optimal språkutveckling som möjligt (Beukelman & Light, 

2020; Counsil, 2015; Romski, 2005). Utan nödvändiga stödåtgärder möter personer med 

språksvårigheter hinder i sin kommunikation och delaktighet i flera olika aspekter av livet, 

som utbildning, medicinsk vård, arbete och samhälleligt deltagande (Beukelman & Light, 

2020). Språk uttrycks oftast i form av tal, men det kan även innefatta alternativ och 

kompletterande kommunikation (AKK) såsom bilder, tecken, ord eller föremål. En stor del av 

den mellanmänskliga kommunikationen sker icke-verbalt, bland annat via ögonkontakt, 

gester, kroppsspråk och ansiktsuttryck (Beukelman et al., 2013). AKK är alternativt när det 

ersätter tal för barn som är beroende av AKK för att kunna uttrycka sig eller för att förstå tal, 

och det är kompletterande när man använder det som stöd för kommunikationen, till exempel 

vid sidan av talet (ASHA, 2022). 

Typisk språkutveckling 

Barn har en stark vilja att kommunicera på ett meningsfullt sätt (Batorowicz et al., 

2006; McCormack et al., 2009). Språkutvecklingen är en livslång process som påbörjas långt 

innan barnet säger sina första ord (Barrett, 2016; Hoff, 2013). Under den förspråkliga 

utvecklingen, som sker tidigt under det första levnadsåret, kommunicerar barnet genom 

ögonkontakt och skrik (Beuker et al., 2013; Stark, 1980). Språkets huvudsakliga byggstenar 

är fonologi, semantik, grammatik och pragmatik (Bates et al., 1992). Det finns bevis på att ett 
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litet ordförråd i två års ålder ofta kan leda till senare språksvårigheter och kan förutsäga 

språkförmågan samt läs- och skrivkunnighet i skolåldern. Därför är det viktigt att i god tid 

samla information om faktorer som påverkar barns språkutveckling (Armstrong et al., 2017; 

Lee, 2011; Torppa et al., 2010). 

Jollerliknande beteende kan urskiljas redan efter barnets första levnadsmånader 

(Beuker et al., 2013; Stark, 1980). Jollerproduktionen går igenom olika stadier och omkring 

den första födelsedagen börjar jollret övergå till produktion av de första orden, vilket är en 

viktig milstolpe i barnets utveckling (Håkansson, 2014; Simonsen et. al., 2014; Stark, 1980). 

Variationen i tidpunkten för när de första orden produceras är dock stor, och det går inte att 

ge en exakt tidpunkt för detta (Håkansson, 2014; Stark, 1980). Det som skiljer de första orden 

från jollerproduktionen är att orden har en symbolisk funktion (Uttal & Yuan, 2014). 

Användning av symboler, det vill säga förmågan att använda en signal för att syfta på något 

objekt, någon idé eller händelse, är grundläggande för dagligt kognitivt fungerande. Symboler 

används i form av tal, ljud, gester, bilder och idéer samt för att förmedla olika koncept 

(Namy, 2017; Uttal & Yuan, 2014). Inom AKK används symboler på flera olika sätt, bland 

annat i form av skrivna ord eller bokstäver, fotografier, bilder eller bliss-språk (Jennische & 

Zetterlund, 2015; Murray & Godbart, 2009).  

Barn börjar vanligen producera ljudsekvenser som kan tolkas som ord redan före ett 

års ålder och fortsätter ofta att uttrycka sig med ett ord under flera månaders tid. Den 

grammatiska utvecklingen är i full gång när barnet börjar producera flera ord i följd och 

internalisera språkets grammatiska system utan att ännu känna till dess regler (Barrett, 2016). 

När barnet börjar närma sig två år brukar hen börja kombinera några ord i samma yttrande 

(Bjar & Liberg, 2010; Håkansson, 2014; Simonsen et. al., 2014). Det stadium när barnet 

producerar yttranden som består av två ord brukar kallas för tvåordsstadiet. Orden tenderar att 
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bestå av oböjda ord, främst av substantiv, men även av en del verb, deiktiska ord, adjektiv 

och återkopplingsord (Caselli et al., 1995; Longobardi et al., 217).  

De flesta barn börjar ungefär vid tre års ålder utveckla relativt grundläggande 

ordförråd och grammatik. De lär sig att böja ord i olika former, även om det vanligen 

förekommer en hel del generaliseringar, det vill säga användning av samma grammatiska 

regel för flera olika ord (till exempel böcker – bokar) (Eisenberg et al., 2012). Vid ungefär 4 

års ålder börjar barnets tal bli alltmer sammanhängande. Hen kan binda ihop flera meningar i 

rad och berätta om olika händelseförlopp (Heister Trygg et al., 2009). Takten av 

språkutvecklingen saktas ner med åldern men fortsätter på något plan utvecklas genom hela 

livet (Nippold, 2000).  

Mellan 1;6 och 4;0 år ökar barnets ordförråd i snabb takt från ett begränsat förråd på 

cirka 10–50 ord upp till cirka 700 ord, denna snabba tillväxt brukar kallas för 

ordförrådsspurten (Barrett, 2016; Bates et al., 1992). Färdigställandet av fonemförrådet 

brukar vanligtvis ske mellan 4 och 7 års ålder och den fonologiska utvecklingen anses i stora 

drag vara klar i den tidiga skolåldern. Under detta stadie blir barnets tal mera vuxenlikt och 

förståeligt för utomstående personer (Nettelbladt & Salameh, 2007).  

Språksvårigheter 

En del barn utvecklar inte sitt språk i den takt som förväntas av omgivningen 

(Counsil, 2015; Leonard, 2014). Utifrån flera studier visar det sig att det förekommer en 

språkstörning hos ungefär 7 % av befolkningen (Bishop, 2006; Brooks & Kempe, 2012; 

Leonard, 2014). Språkstörningsdiagnosen kan ges då språkutvecklingen är märkbart försenad 

jämfört med jämnåriga barns utvecklingsnivå och då den språkliga utvecklingsnivån inte 

motsvarar barnets kronologiska ålder (Bishop et al., 2016). Barn med språkstörning har 

svårigheter i talproduktionen och ofta också i talförståelsen, medan utvecklingen i andra 

områden kan vara mestadels opåverkad. Fonologiska svårigheter är ett av de oftast 
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förekommande språkliga problemen hos barn i daghems- och förskoleåldern (Ceron et al., 

2017; Leonard, 2014; Patah & Takiuchi, 2008). Sociala samspel kan påverkas hos barn med 

språkstörning, speciellt om barnet är svårförståeligt och har svårt att förstå det andra säger 

(Gertner & Rice, 1994; Leonard, 2004; Redmond & Rice 1998). 

Om ett barn har försenad språkutveckling, innebär det en tidsmässig avvikelse i 

språkutvecklingen och att utvecklingen följer de typiska stegen och milstolparna, men i 

långsammare takt (Bishop, 2013). Barn med försenad språkutveckling brukar oftast förväntas 

komma i kapp sina jämnåriga i något skede, och hos små barn kan det vara svårt att fastställa 

om svårigheterna kommer att vara kvarstående eller inte (Dale et al., 2022; Hallin & 

Reuterskiöld, 2021). Försenad språkutveckling kan också senare visa sig vara en 

språkstörning (Hallin & Reuterskiöld, 2021).  

Språksvårigheter kan följa med en till ungdomen och vuxenlivet. Aram och Nation 

(1980), Aram et al., (1984) och Stark et al. (1984) gjorde retrospektiva studier om 

språksvårigheters konsekvenser senare i livet, där man undersökte personer med 

språksvårigheter i åldern 7–25 år. Resultaten i studierna visade att fastän de flesta barn gjorde 

framsteg i språkförmågan, så var procenten av dem som fortsättningsvis hade svårigheter 

med språket senare i livet väldigt hög (Aram & Nation, 1980; Aram et al., 1984; Stark et al. 

1984). Språksvårigheter kan försämra barns sociala välmående och det finns betydande bevis 

på att barn med språkstörning riskerar att bli utfrysta i sociala sammanhang (Gertner & Rice, 

1994; Hart et al., 2004; Lindsay & Strand, 2016; Redmond & Rice, 1998). Enligt studier 

gjorda av Hart et al. (2004), Gertner och Rice (1994) samt Redmond och Rice (1998) är det 

mindre sannolikt att barn med språksvårigheter blir valda som lekkamrater jämfört med 

typiskt utvecklande barn. Utifrån studien av St. Clair et al. (2011), där man undersökte unga i 

åldern 7–16, fortsätter de sociala problemen ända upp till ungdomsåren. I studier gjorda av 

Young et al. (2002), Beitchman et al. (2008) samt Lindsay och Strand (2016) framkom det att 
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språkstörning i barndomen kan ha negativa konsekvenser ännu i vuxenlivet. Beitchman et al. 

(2008) har kommit fram till att språkstörning är en signifikant riskfaktor för utvecklingen av 

ordförrådet från barndomen till vuxenlivet. Språkstörning är starkt kopplad till fortsatta 

akademiska svårigheter senare i vuxenlivet (Lindsay & Strand, 2016; Wittke & Spaulding, 

2018; Young et al., 2002). Båda studierna kom fram till att jämfört med talstörningar är det 

framför allt språkstörningar som skapar svårigheter senare i studier och arbetslivet (Lindsay 

& Strand, 2016; Young et al., 2002). Dessa studier bevisar hur viktigt det är med tidig 

identifiering av språksvårigheter och tidig intervention för barn med språksvårigheter.  

Bishop et al. (2016) utförde en Delphi studie där de utredde om det är möjligt att nå 

enighet om kriterierna för identifiering av språkstörning. I studien framförs att det finns en 

stor variation i användningen av terminologin för att beskriva barn som har avvikande 

språkutveckling. Vanliga termer är bland annat specifik språkstörning, försenad 

språkutveckling, utvecklingsrelaterad språkstörning och dysfasi (Bishop et al., 2016). I 

engelskan är begreppet specifik språkstörning (specific languange impairment, SLI) mera 

begränsad och används främst för personer som inte har några andra funktionshinder, 

förutom språkliga (Bishop, 2006). Idag är det vedertagna begreppet utvecklingsrelaterad 

språkstörning (developmental language disorder, DLD) (Bishop et al., 2016). 

I första hand har begreppet språksvårigheter använts i denna studie. Begreppet 

språkstörning är begränsande för att det kräver en diagnos medan begreppet språksvårigheter 

är mera heltäckande men utesluter inte barn med DLD. I denna avhandling har försenad 

språkutveckling, DLD och språkliga svårigheter utan given diagnos inkluderats under 

begreppet språksvårigheter.  

Omgivningens inverkan på språket 

Förutom biologiska och kognitiva faktorer, är barns språkutveckling även starkt 

beroende av språklig stimulering från omgivningen (Garraffa et al., 2019; Gooden & Kearns, 
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2013; Hoff, 2004; Leonard, 2014). Hoff (2006) framförde att barns språkutveckling sker i 

kontinuerlig växelverkan med den närmaste omgivningen. Genom att använda språket i olika 

situationer och med olika personer lär sig barnet att använda språket på ett mera varierande 

sätt. Språkanvändningen anpassas och varieras beroende på olika pragmatiska aspekter som 

samtalssituation, samtalspartner och kontext (Armstrong & Ferguson, 2010). Personer som 

förlitar sig på AKK är ofta beroende av andra för att ha tillgång till vokabulär och 

meddelanden som de behöver för att kommunicera (Beukelman och Light, 2020).    

Flera studier har undersökt hur kvaliteten på daghemsmiljön påverkar barns 

utveckling på olika plan. I en studie gjord av Schmerse et al. (2018) undersöktes effekten av 

kvaliteten på daghemsmiljön på barns språkutveckling. Man undersökte 166 barn från 9 olika 

daghem. Resultaten visade att daghemsmiljöns kvalitet hade stor inverkan på barns sociala, 

intellektuella och språkliga utveckling. Ju högre kvalitet, desto positivare var effekten på 

språket (Schmerse et al. 2018). Resultaten i studien av Belsky et al. (2007) var liknande och 

visar att högre kvalitet på daghemsmiljön korrelerade med barns expressiva vokabulär. Även 

Lujik et al. (2015) lyfter fram betydelsen av hur viktigt exponering av språk på daghem är för 

barns språkutveckling. Studien visar att antalet timmar tillbringade på daghem från ett till sex 

års ålder var kopplat till bättre språkkunskaper. Dessutom visar resultaten att barns 

språkutveckling gynnas mer av att gå på daghem jämfört med hembaserad dagvård (Lujik et 

al., 2015).  

I en studie gjord av Quay (2011) låg fokus bland annat på att undersöka vilken typ av 

kommunikativ interaktion på daghem som gynnar barns språkutveckling. Man undersökte 

trespråkiga barn från åldern ett till två och ett halvt. Studiens resultat tyder på att användning 

av gester och onomatopoetiska uttryck på daghem förtydligar kommunikationen och gynnar 

barns språkutveckling. Resultaten visade även att färre möjligheter att delta i kommunikation 

med flera parter inte nödvändigtvis hämmade språkutvecklingen (Quay, 2011).  
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I en studie gjord av Hanline et al. (2018) undersöktes inverkan av AKK-utbildning 

hos personal som arbetar med barn som har olika kommunikativa nedsättningar. Resultaten 

indikerade att personalen upplevde större självsäkerhet och kunskap om AKK-användning i 

klassrummen. När personalen ökade på AKK-användningen observerade de positiva 

förändringar i barnens beteende och kommunikation. Studien lyfter fram vikten av att 

handledare som lär om AKK besöker daghemmen för att erbjuda praktiska och 

individanpassade tips (Hanline et al., 2018).  

Whorrall och Cabell (2016) betonar att barn redan från ung ålder spenderar en stor del 

av sina dagar på daghem och att det är allt vanligare att föräldrar väljer att deras barn ska gå 

på daghem. Att stöda barns språkutveckling i daghemsålder är essentiellt med tanke på 

språkutvecklingen. Daghemspersonalen har en avgörande roll när det kommer till hur barns 

språk formas. De kan stöda språket genom bland annat betydelsefulla diskussioner som 

innefattar avancerat språk, att stöda barns intressen, användning av öppna frågor och 

kognitivt utmanande ämnen (Hagen, 2018; Whorrall & Cabell, 2016). Småbarnspedagogiken 

i Finland har en skyldighet att förse alla barn med likvärdiga förutsättningar för optimalt 

lärande och utveckling. Varje barn ska ha samma förutsättningar till att utveckla sitt språk 

och det är viktigt att beakta att barn i samma ålder kan utveckla språket i olika takt 

(Utbildningsstyrelsen, 2022). Fastän det har skett en ökning i AKK-kurser under de senaste 

åren (Ratcliff et al., 2008), så finns det ett växande behov att utbilda personal som arbetar 

med personer som har kommunikationssvårigheter att använda AKK (Hanline et al., 2018; 

Beukelman & Light, 2020; Ratcliff et al., 2008). 

Alternativ och kompletterande kommunikation 

Alternativ och kompletterande kommunikation (AKK) är ett begrepp som används för 

olika kommunikationsmetoder som kan avsevärt förbättra och stöda kommunikationen 

mellan individer som har tal- och språksvårigheter (Leonet et al., 2022; Light et al., 2004). 
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AKK erbjuder ett alternativt sätt att underlätta barns delaktighet och förstärka deras språk, 

läs- och skrivkunnighet samt kognitiva och socio-emotionella utveckling (Light et al., 2004).  

AKK innebär alla kommunikationssätt som inte innefattar talet (ASHA, 2022). För en 

del barn kan AKK fungera som stöd för språkinlärningsprocessen (Murray & Goldbert, 

2009). Det huvudsakliga målet med AKK är att underlätta kommunikativ kompetens, social 

interaktion, självständighet och delaktighet (Beukelman et al., 2013). AKK kan hjälpa 

individer i alla åldrar och rekommenderas att tas i användning så tidigt som möjligt (ASHA, 

2022; Leonet et al., 2022; Romski, 2005). En del kan gynnas av att använda AKK tillfälligt 

och andra kan behöva det genom hela livet (ASHA, 2022; Romski, 2005). Binger och Light 

(2006) kom i deras studie fram till att ungefär 12 % av barn på daghem som får 

specialundervisning är i behov av AKK. De framförde att detta högst sannolikt är en 

underskattning.  

AKK kan delas in i kommunikationssätt som är hjälpmedelsoberoende och 

hjälpmedelsberoende. Hjälpmedelsoberoende kommunikationssätt innebär användning av 

den egna kroppen som kommunikationsmedel och därmed behövs inte några yttre fysiska 

föremål. Det innefattar bland annat kroppsliga signaler, naturliga reaktioner, gester och 

tecken som AKK (TAKK). Hjälpmedelsberoende kommunikationssätt innebär användning av 

fysiska föremål, bilder eller symboler. Hjälpmedlen kan vara både lågteknologiska och 

högteknologiska (Leonet et al., 2022; Murray & Godbart, 2009). På den senaste tiden har det 

skett en stor ökning i tillgång av högteknologiska hjälpmedel. Senaste forskningar har inte 

funnit bevis på att högteknologiska hjälpmedel skulle ha betydligt större påverkan på 

kommunikationsfärdigheter än lågteknologiska hjälpmedel. Trots detta finns det ändå stor 

nytta i att använda högteknologiska hjälpmedel eller att kombinera användning av både låg- 

och högteknologisk AKK (Leonet et al., 2022).  
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Det finns flera olika medfödda och förvärvade tillstånd som kan leda till att man 

behöver något hjälpmedel för att kommunicera. De mest typiska medfödda orsakerna till en 

kommunikationsstörning inkluderar svår intellektuell funktionsnedsättning, cerebral pares, 

autism samt språkstörning. Olika förvärvade tillstånd som leder till behovet av AKK 

inkluderar amyotrofisk lateral skleros, multipel skleros, afasi, stroke och traumatisk 

hjärnskada (Beukelman et al., 2013).  

Kommunikation och AKK 

Tidigare studier visar att barn med kommunikativa nedsättningar upplever 

begränsningar när det gäller delaktighet och aktivitet (Batorowicz et al., 2006; McCormack et 

al., 2009). Flera studier som har undersökt hurdan inverkan AKK-användning har på barn 

med språksvårigheter påvisar framsteg i barns kommunikativa förmåga, interaktionsstrategier 

och delaktighet (Leonet et al., 2022; Romski et al., 2010; Thomas-Stonell et al., 2016). 

Förbättringar har rapporterats framkomma bland annat i receptiva språket, ordförrådet, 

pragmatiken och sociala färdigheter (Romski et al., 2010; Thomas-Stonell et al., 2016).  

Dessutom har det undersökts om inverkan av jämnåriga barns deltagande i 

användningen av AKK med barn som har språkliga svårigheter. Det visar sig att jämnårigas 

deltagande på daghem resulterade i förbättrade språkfärdigheter hos barn med 

utvecklingsrelaterade funktionsnedsättningar (Barker et al., 2013). I en studie gjord av Hustad 

et al. (2008) framkommer att AKK hjälpmedel inte nödvändigtvis behöver vara speciellt 

tekniska eller avancerade. Man kan ha stor nytta av användningen av bilder och 

kommunikationskartor, det vill säga sådant som kan finnas lätt tillgängligt även på daghem 

(Hustad et al., 2008).   

I en språkstödjande miljö har barnet möjlighet att utveckla sitt språk möjligast 

optimalt (Whorrall & Cabell, 2016). Enligt lagen om småbarnspedagogik är syftet med 

småbarnspedagogiken bland annat att stödja barnets förutsättningar till lärande och 
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utveckling och att erbjuda det stöd som behövs (L 540/2018 3. §). Individer med olika 

kommunikativa begräsningar har rätt till att kunna uttrycka sig och kommunicera. De har rätt 

till användning av AKK för att underlätta kommunikationen (ASHA, 2022; Beukelman & 

Light, 2020; Brady et al.; 2016). Det är viktigt att AKK integreras i dagliga rutiner och 

interaktioner och att det alltid finns tillgängligt för dem som behöver det (Zangari, 2019). 

Nuförtiden ser man inte fungerande och effektiv kommunikation enbart som en rättighet utan 

också som en essentiell komponent av patientsäkerhet och vård med hög kvalitet (Beukelman 

& Light, 2020). Användning av AKK kan vara till stor nytta för språkutvecklingen samt 

språkinlärningen, speciellt för barn med språkliga svårigheter (ASHA, 2022; Heister Trygg et 

al., 2009; Murray & Godbart, 2009; Romski et al., 2010).  

De flesta studier som gjorts om barns användning av AKK har fokuserat på 

interventionen av experter inom området, få studier har fokuserat på hur AKK används på 

daghem (Barker et al., 2013). Daghem är en väldigt viktig plats för barn med tanke på hur 

mycket språkutvecklingen formas av deras inlärningsmiljö och barn drar nytta av att 

daghemsmiljön är av hög kvalitet (Schmerse et al., 2018). Med tanke på hur mycket tid unga 

barn spenderar på daghem och hur stor inverkan daghemspersonalen har på barns 

språkutveckling (Whorrall & Cabell), är det av stor vikt att samla kunskap om hur 

språkutvecklingen stöds på daghem. På grund av alla dessa ovanstående faktorer är det 

motiverat att studera daghemspersonalens användning av AKK med barn som skulle kunna 

gynnas av det.  

Syfte 

Syfte med denna avhandling var att kartlägga hur mycket och vilken form av AKK 

daghemspersonal använder med barn som har språksvårigheter, samt om deras erfarenheter 

och tankar kring AKK. 
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Forskningsfrågor: 

- Hurdan kunskap om och erfarenhet av AKK har daghemspersonalen? 

- Hur mycket och vilken form av AKK används på daghemmet med barn som har 

språksvårigheter? 

Metod 

Materialet för avhandlingen samlades in på hösten 2022 genom att skicka ut en enkät 

till Småbarnspedagogikens lärarförbunds (SLF) svenskspråkiga medlemmar. Avhandlingen 

blev beviljad etiskt tillstånd av den forskningsetiska nämnden för psykologi och logopedi vid 

Åbo Akademi på våren 2022.  

Deltagare 

Målgruppen för studien var svenskspråkig daghemspersonal i hela Finland. För att nå 

så stor andel av daghemspersonal från olika delar av Finland som möjligt, skickades enkäten 

ut via SLF till deras cirka 700 svenskspråkiga medlemmar, varav majoriteten arbetar i 

svenskspråkiga daghem som lärare inom småbarnspedagogik. Det finns inte ett exakt antal 

för hur många personer enkäten skickades ut till. Sammanlagt 31 personer fyllde i enkäten 

under tidsperioden 19.9-2.10.2022.  

Inklusionskriterierna för studien var att deltagarna bör vara myndiga, behärska det 

svenska språket och arbeta på daghem i en barngrupp. Inga exklusionskriterier togs i bruk i 

denna studie. 

Enkät och datainsamling 

Datat samlades in med den elektroniska enkäten E-lomake (se bilaga B) bestående av 

både flervals- och öppna svarsalternativ. I och med att det inte fanns någon liknande enkät 

från förut, så har enkäten utformats specifikt för att svara på denna studies forskningsfrågor. 

Den skickades ut tillsammans med en bakgrundsinformations- och samtyckesblankett (se 
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bilaga A) till en kontaktperson inom SLF som vidarebefordrade den till deras svenskspråkiga 

medlemmar. För att svara på enkäten krävdes att deltagarna först kryssade i en ruta där de 

bekräftade att de läst och förstått bakgrundsinformations- och samtyckesblanketten, samt var 

myndiga och villiga att delta i studien. I den första delen av enkäten ställdes det frågor om 

deltagarnas ålder, utbildning, arbetserfarenhet, arbetstitel samt hemregion. I den andra delen 

ställdes det sammanlagt 13 frågor om deltagarnas kunskap om och erfarenhet av AKK samt 

om användning av AKK med barn som har språksvårigheter i den barngruppen de arbetade i. 

Den andra delen indelades i ytterligare tre delar vid rapportering av resultat för att underlätta 

beskrivningen av resultaten och förståeligheten för läsaren.  

Analys 

Eftersom enkäten innehöll både flervals- och öppna frågor så har det använts en 

kombination av statistiska och kvalitativa metoder. Analys av kvantitativt data analyserades i 

programmet IBM SPSS Statistics 27 för Windows. De öppna svaren analyserades deskriptivt. 

För att göra cirkeldiagram användes programmet Microsoft Excel. 

För att undersöka ifall det förekom eventuella statistiskt signifikanta skillnader mellan 

olika kategoriska variabler utfördes Chi-square test. Chi-square test utfördes för att undersöka 

ifall mängden arbetserfarenhet hade inverkan på deltagarnas upplevda kunskap om AKK eller 

på deras användning av AKK samt för att undersöka ifall deltagarnas arbetstitel hade en 

inverkan på deras kunskap om AKK. Ett p-värde under 0,05 betraktades som statistiskt 

signifikant. 

Resultat 

Resultatdelen är delad in i fyra delar för att underlätta beskrivningen av resultaten. 

Först beskrivs deltagarnas bakgrundsuppgifter, efter det kunskap om och erfarenheter av 
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AKK, AKK-användning med barn som har språksvårigheter och slutligen deltagarnas 

upplevelser om AKK användning.  

Deltagarnas bakgrundsuppgifter 

Enkäten skickades ut till cirka 700 personer och besvarades av sammanlagt 31 

personer. De angivna åldersspannen för deltagarnas ålder var under 25, 26–35, 46–55, 56–65 

och över 65 år (se tabell 1). Majoriteten av deltagarna var inom åldersspannen 46–55 år och 

26–35 år. Enstaka deltagare var inom åldersspannen 56–65 år och 36–45 år, enbart en 

deltagare var under 25 år och ingen var över 65 år. Av de 19 landskapsalternativ som angavs i 

enkäten fördelades svaren mellan Nyland, Österbotten, Egentliga Finland och Mellersta 

Österbotten (se tabell 2). Frågan om grundutbildning besvarades olika än avsett, de flesta 

svarade vilken arbetstitel de hade, trots att frågan var avsedd att ta reda på vilken 

grundläggande utbildning eller examen som deltagarna hade. Svaren bestod av 

barnträdgårdslärare/lärare inom småbarnspedagogik, speciallärare inom småbarnspedagogik, 

pedagogie kandidater och socionomer (se bilaga C). 

Bland deltagarna hade den tydliga majoriteten lärare inom småbarnspedagogik som 

arbetstitel (se tabell 3). Resten var speciallärare inom småbarnspedagogik och barnskötare 

inom småbarnspedagogik. I enkäten frågades även om deltagarnas arbetserfarenhet angett i år 

(se tabell 4). Majoriteten av deltagarna uppgav sig ha över 20 års arbetserfarenhet. Resten av 

deltagarna hade under 5, 6–10 eller 11–20 års arbetserfarenhet. 

Tabell 1  

Åldersfördelning bland deltagarna. 

år n % 

Under 25 1 3,2 

26–35 8 25,8 

36–45 4 12,9 
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år n % 

46–55 13 41,9 

56–65 5 16,1 

Totalt 31 100 

Tabell 2 

Deltagarnas hemregion. 

Landskap n % 

Nyland 14 45,2 

Egentliga 

Finland 

4 12,9 

Österbotten 11 35,5 

Mellersta 

Österbotten 

2 6,5 

Totalt 31 100 

Tabell 3 

Deltagarnas arbetstitel. 

Arbetstitel n % 

Barnskötare inom småbarnspedagogik 1 3,2 

Lärare inom småbarnspedagogik 22 71,0 

Speciallärare inom småbarnspedagogik 8 25,8 

Totalt                                                                31               100 

Tabell 4 

Deltagarnas arbetserfarenhet angett i år. 

år n % 

Under 5 6 19,4 

6–10 5 16,1 

11–20 6 19,4 

Över 20 14 45,2 

Totalt     31   100 

Kunskap om och erfarenheter av AKK 

Den andra delen i enkäten fokuserade på deltagarnas erfarenheter av och kunskap om 

AKK. Deltagarna fick ange sin kunskap om AKK utifrån 6 svarsalternativ (mycket bra, bra, 
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lite osäker, osäker, mycket osäker och kan inte säga). Majoriteten uppgav sig vara lite osäkra 

på sin kunskap om AKK, flera ansåg sig ha bra kunskap och en del ansåg sig ha mycket bra 

kunskap (se tabell 5). Svaren fördelades jämnt på frågan om deltagarna har fått undervisning i 

AKK i sin utbildning, 16 personer (51,6 %) svarade ja och 15 personer (48,4 %) svarade nej. 

På frågan om deltagarna hade gått någon kurs i AKK svarade 23 personer (74,2 %) ja och 8 

personer (25,8 %) nej. Av dessa 23 personer svarade 20 på följdfrågan om vilken typs kurs de 

har gått, varav majoriteten hade gått en TAKK-kurs (se figur 1). Resten uppgav att de hade 

gått kurser i bildstöd, AKK och teckenspråk. Det förekom även en del svar där det inte alls 

framkom vilken typ av kurs det var. Till näst frågades om deltagarna skulle önska få mera 

kunskap om AKK och hur det kan användas, på denna fråga svarade 27 personer ja (87,1 %) 

och 4 personer nej (12,9 %). 

Tabell 5 

Deltagarnas kunskap om AKK. 

Kunskap n % 

Mycket bra 8 25,8 

Bra 11 35,5 

Lite osäker 12 38,7 

Totalt     31   100 

Figur 1 

Cirkeldiagram på vilken typ av AKK-kurs som deltagarna har gått. 
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Användning av AKK med barn som har språksvårigheter 

De följande frågorna i enkäten behandlade språksvårigheter och användning av AKK. 

Deltagarna frågades om de hade barn med språksvårigheter i den barngrupp som de arbetade 

i. Majoriteten (n = 27; 87,1 %) svarade jakande och enbart 4 personer (12,9 %) svarade 

nekande på frågan. Sammanlagt 27 personer svarade på vilka språksvårigheter de upplevde 

att det fanns i den barngrupp som de arbetade i. Två personer som hade svarat jakande på den 

föregående frågan hade lämnat denna fråga obesvarad. Eftersom frågan om upplevda 

språksvårigheter var öppen och svaren därmed var utspridda, slogs liknande svar ihop i 7 

kategorier. Till kategorin receptiva svårigheter hördes utmaningar att förstå talat språk, 

begrepp och instruktioner. Kategorin expressiva svårigheter täckte svårigheter med 

talproduktion, grammatik, ordmobilisering, berättande och litet ordförråd. Med fonologiska 

svårigheter avsågs avvikelser i språkljud och otydligt tal. De svar som inte passade in i 

ovanstående kategorier slogs ihop i en övrig kategori. Till denna kategori hördes bland annat 

några svar där det nämndes att det finns diverse språksvårigheter, svagt korttidsminne och 

selektiv mutism. Två personer svarade även att det inte direkt fanns några språksvårigheter 
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2; 9 %

5; 22 %

4; 17 %

Typ av kurs

TAKK

Teckenspråk

Bildstöd

AKK
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för att barnen ännu var så unga. De mest frekvent upplevda språksvårigheterna var 

fonologiska svårigheter, receptiva svårigheter och expressiva svårigheter (se tabell 6). 

Förutom dessa, uppgavs även försenad tal- och språkutveckling, annat modersmål, avsaknad 

av tal och övriga svårigheter. 

Tabell 6 

Vilka språksvårigheter deltagarna rapporterade att det förekom hos barn i den barngrupp de 

arbetade i. 

Språksvårigheter n % 

Receptiva 9 33,3 

Expressiva 9 33,3 

Fonologiska 10 37 

Försenad tal- och språkutveckling 6 22,2 

Annat modersmål 5 18,5 

Avsaknad av tal 4 14,8 

Övriga 

Totalt 

10 

27 

37 

100    

Deltagarna frågades om de upplever att barn med språksvårigheter gynnas av AKK. 

Den klara majoriteten (n = 29; 93,5 %) svarade ja och 2 personer (6,5 %) svarade nej. Av 

personerna som svarade jakande var det alla förutom en som även svarade på 

tilläggsfrågan ”Om ja, hur?” och båda personerna som svarade nekande besvarade 

frågan ”Om nej, varför inte?”. Flera personer svarade att AKK gör det lättare för barnen att 

förstå omvärlden och att själva bli förstådda. AKK ansågs stöda barnens uttrycksförmåga, 

språkutveckling, sociala samspel och kommunikation. Det ansågs även att AKK utökar 

ordförrådet, förbättrar koncentrationsförmågan och gör vardagen mer begriplig. En del 

personer svarade också att AKK bildar ett gemensamt språk och att det kan användas som 

stöd för rutiner i vardagen. De två som svarade att de inte upplever att barnen gynnas av 

AKK framförde att barnen med språksvårigheter verkar ha bra förståelse samt att terminen 

ännu är så i början att det är talterapin som har skött sådant.  
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Till näst ställdes frågan om hur ofta deltagarna använder AKK per vecka med barn 

som har språksvårigheter. Svarsalternativen var aldrig, sällan, 1–2 gånger i veckan, 3–4 

gånger i veckan och dagligen. Sammanlagt 27 personer (87,1 %) svarade att de använder 

AKK dagligen, 1 person (3,2 %) svarade att hen använder AKK 3–4 gånger om veckan och 3 

personer (9,7 %) svarade att de använder AKK 1–2 gånger om veckan. Sammanlagt 29 

personer svarade på frågan om i hurdana situationer de använder AKK med barn som har 

språksvårigheter (se bilaga D). Ett ofta förekommande svar var att AKK används i alla 

situationer. Exempel på situationer var vid förflyttningar, dagsschema, samlingar, på- och 

avklädning, matsituationer, toalettbesök, i lek och i vanligt samtal. 

Följande fråga berörde vilken typ av AKK deltagarna har använt med barn som har 

språksvårigheter. Svarsalternativen var bilder för struktur, kommunikationsbilder, 

kommunikationskartor, kommunikationsmapp/pärm, bliss-språk, kommunikationsprogram, 

talapparat, tecken som stöd, ingen eller annat. I enkäten fanns en noggrannare beskrivning av 

de olika alternativen. I figur 2 har andelen av AKK-typer visualiserats i ett cirkeldiagram. De 

flesta deltagare kryssade i flera olika typer av AKK i enkäten. Bilder för struktur, tecken som 

stöd, kommunikationsbilder och kommunikationskartor användes mest. Ingen svarade att de 

inte använder AKK alls. På frågan om vad annat som användes svarades bordsteater, 

rekvisita till sånger och sagor samt verktyget Ritprata.  

Figur 2 

Cirkeldiagram på vilken typ av AKK deltagarna uppgav sig använda. 
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Upplevelser av AKK användning  

Slutligen ställdes några frågor om deltagarnas upplevelser av AKK och om dess nytta. 

Deltagarna frågades om de upplever att AKK används tillräckligt med barn som har 

språksvårigheter. Majoriteten (n = 27; 87,1 %) svarade ja och några (n = 4; 12,9 %) svarade 

nej. Alla deltagare svarade jakande på frågan om de tror att barn med språksvårigheter skulle 

gagnas av mera AKK på daghemmet. Tillsammans 28 personer svarade på den sista frågan i 

enkäten där det frågades på vilket sätt de upplever att de skulle kunna få mest nytta av AKK 

användning på daghemmet. De mest återkommande svaren var att få mera utbildning och 

kunskap om AKK och att det skulle finnas mera material till hands på daghemmen. Vissa 

svarade att de skulle önska få mera stöd i användningen av AKK och att det skulle finnas en 

gemensam förståelse av vikten av AKK hos alla i personalen. En del påpekade att det skulle 

vara gynnsamt med konsekvent användning och att alla i personalen skulle förbinda sig till att 

använda AKK.  
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Analys av samband 

Chi-square test utfördes för att undersöka ifall mängden arbetserfarenhet hade 

inverkan på deltagarnas upplevda kunskap om AKK eller på deras användning av AKK samt 

för att undersöka ifall deltagarnas arbetstitel hade en inverkan på deras kunskap om AKK. 

Det förekom inte ett signifikant resultat i analysen av arbetserfarenhets inverkan på hur ofta 

AKK används (2(6)=1,665, p = 0,948). I figur 3 syns däremot att en stor andel av deltagarna 

med över 20 års arbetserfarenhet anger sig använda AKK dagligen. Det är dock värt att 

beakta att majoriteten av deltagarna har över 20 års arbetserfarenhet och att den ljusröda 

balken också därför är så hög. Det förekom inte heller ett signifikant resultat i analysen av 

arbetserfarenhets inverkan på kunskapen om AKK (2(6)=6,178, p = 0,404). I figur 4 syns att 

deltagarna är relativt jämnt fördelade inom svarsalternativen. Slutligen förekom det inte 

heller ett signifikant resultat i analysen av arbetstitelns inverkan på kunskapen om AKK 

(2(4)=2,518, p = 0,641). Fördelningen av deltagarnas svar är även här relativt jämnt 

fördelade inom svarsalternativen (se figur 5).  

Figur 3  
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Samband mellan mängden arbetserfarenhet och hur ofta deltagarna använder AKK. 

Figur 4 

Samband mellan mängden av arbetserfarenhet och kunskap om AKK. 
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Figur 5 

Samband mellan arbetstitel och kunskap om AKK. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diskussion 

Studiens syfte var att kartlägga hur mycket och vilken form av AKK daghemspersonal 

använder med barn som har språksvårigheter, hurdan deras kunskap om AKK är och deras 

upplevelser kring AKK-användning.   

Ett intressant fynd om bakgrundsuppgifterna i studien var att en så stor andel av 

deltagarna (41,9 %) var inom åldersspannen 46–55 år och att bara en person var under 25 år. 

Det finns omfattande bevis på att det är mera sällsynt att unga personer ansöker om 

medlemskap i fackförbund (Pedersini, 2010; Waddington, 2015). Man kunde därmed tänka 

sig att det höga antalet av äldre deltagare åtminstone delvis kunde bero på att enkäten 

skickades ut via ett fackförbund. Samma tolkning kunde göras av att 45,2 % av deltagarna 

uppgav sig ha över 20 års arbetserfarenhet. En annan orsak till detta kunde vara att frågan 
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blev misstolkad för att det inte frågades specifikt om arbetserfarenhet inom branschen för 

småbarnspedagogik. Spridningen mellan deltagarnas landskap blev mindre än tänkt. 

Majoriteten av deltagarna var från Nyland och Österbotten. Orsaken till att spridningen blev 

så liten är oklar. 

Frågan om grundutbildning var öppen och blev därmed misstolkad av flera deltagare. 

Det verkar som att frågan hade tolkats av flera som en fråga om vilken arbetstitel de hade 

trots att den var avsedd att ta reda på vilken grundläggande utbildning eller examen som 

deltagarna hade. Därmed gick det inte att utföra givande analyser utifrån svaren på frågan. 

Deltagarnas kunskap om och erfarenhet av AKK 

På frågan om deltagarnas upplevda kunskap om AKK fördelades svaren mellan 

personer som uppgav sig vara lite osäkra på sin kunskap och de som uppgav sig ha en bra 

eller mycket bra kunskap. Gällande utbildning om AKK uppgav ungefär hälften av 

deltagarna att det hade ingått någon form av AKK kurs i deras utbildning. Med tanke på hur 

stor inverkan daghemspersonalen har på barns språkutveckling (Whorrall & Cabell, 2016), är 

det viktigt att det ordnas kurser om AKK och dess betydelse. Att öka på kunskapen av AKK 

under utbildningsskedet skulle vara relevant med tanke på att enbart hälften av deltagarna 

hade gått kurs om AKK i detta skede. Kunskap ökar i sin tur på personalens självsäkerhet i 

AKK-användning och det visar sig vara en betydande faktor när det kommer till ökad 

användning av AKK (Hanline et al., 2018). 

Majoriteten av deltagarna svarade att de skulle önska få mera kunskap om AKK. Det 

är positivt att det finns en önskan bland personalen om att öka på sitt kunnande inom 

området. Detta tyder samtidigt på det växande behovet av att öka på insatsen i AKK-

utbildningar (Hanline et al., 2018; Beukelman och Light, 2020; Ratcliff et al., 2008).  
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Rapporterade språksvårigheter 

Majoriteten av deltagarna svarade att det finns barn med språksvårigheter i den 

barngrupp som de arbetar i. Två av deltagarna kommenterade att barnen i deras grupp ännu är 

så unga att det inte förekommer några språksvårigheter för att de ännu lär sig att tala. Detta 

tyder på ett missförstånd gällande tidpunkten av språksvårigheters uppkomst. Tecken av 

språksvårigheter kan synas redan i två års ålder (Dale et al., 2022), men det är vanligt att de 

identifieras först senare (Lindsay & Strand, 2016). Språkstörningar kan vara svårare att 

identifiera än exempelvis down syndrom och autism och blir därför ofta underidentifierade i 

daghemsålder (Wittke & Spaulding, 2018). AKK rekommenderas att börja i ett tidigt skede 

och det visar sig vara gynnsamt även för barn under 3 års ålder (ASHA, 2022; Leonet et al., 

2022). Romski et al. (2005) poängterar att AKK borde introduceras redan före det uppstår 

misslyckanden i kommunikationen.  

Med tanke på hur rikligt förekommande språksvårigheter är (Lindsay & Strand, 

2016), är det i synnerhet viktigt att daghemspersonal är medvetna om hur de kan stöda barns 

språkutveckling på ett så optimalt sätt som möjligt. Medvetenhet om språksvårigheters 

förekomst är också av vikt med hänsyn till konsekvenserna som språksvårigheter kan 

medföra. Barn med språkstörning riskerar att bli utfrysta i sociala sammanhang (Gertner & 

Rice, 1994; Hart et al., 2004; Redmond & Rice, 1998) och språkstörning är starkt kopplat till 

fortsatta akademiska svårigheter och svårigheter i arbetslivet (Aram & Nation, 1980; Aram et 

al., 1984; Stark et al. 1984; Young et al, 2002).  

Fonologiska språksvårigheter rapporterades allra mest, vilket stöder påståendet om att 

fonologiska svårigheter i allmänhet är ett av de oftast förekommande språkliga problemen 

hos barn i daghems- och förskoleåldern (Ceron et al., 2017; Leonard, 2014; Patah & 

Takiuchi, 2008). Fonologiska svårigheter är också synligare i och med att skillnaden i talet 

ofta är mera märkbart för personer i omgivningen. Receptiva och expressiva språksvårigheter 
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uppgavs också flera gånger. Förutom dessa rapporterades det om förekomst av försenad tal- 

och språkutveckling, annat modersmål, avsaknad av tal och övriga svar. Det är intressant att 

ett annat modersmål kategoriserades som en språksvårighet av så många deltagare. Att ha ett 

annat modersmål än det som talas på daghemmet kan inte ses som en språkstörning, men barn 

med andra modersmål kan ha språkstörningar precis som alla andra barn (Garraffa et al., 

2019). Det har gjorts flera studier om likheterna i språkliga förmågor hos barn som lär sig ett 

nytt språk och barn med språkstörning. Dessa likheter kan orsaka både under- och 

överdiagnostisering av språkstörning hos flerspråkiga barn (Garraffa et al., 2019). 

Användning av AKK 

Att majoriteten av deltagarna uppgav sig använda AKK dagligen och att ingen 

svarade att de aldrig använder AKK är ett positivt resultat. Med tanke på att daghemsmiljöns 

kvalitet har en så stor inverkan på barns språkutveckling (Belsky et al. 2007; Schmerse et al. 

2018), så är det av stor vikt att också beakta AKK-användningens kvalitet på daghem. Detta 

är dock något som inte direkt framkommer i denna studie. Det visar sig att deltagarna 

använder AKK i väldigt många olika situationer, vilket tyder på att det implementeras på ett 

varierande sätt i daghemmens vardagliga rutiner. Att AKK integreras i dagliga rutiner och 

interaktioner är viktigt för att barn med språksvårigheter har möjlighet att uttrycka sig fritt 

(ASHA, 2022; Zangari, 2019). 

Av de angivna alternativen av AKK-sätten, blev alla mer eller mindre ikryssade. 

Användning av bliss och talapparat uppgavs allra minst. Att bliss används av så få deltagare 

kan eventuellt bero på att det är relativt invecklat på grund av dess abstrakta koncept 

(Jennische & Zetterlund, 2015). På basen av resultaten verkar det som att lågteknologiska 

hjälpmedel används i större utsträckning än högteknologiska. Att man använder färre 

högteknologiska hjälpmedel med barn som behöver använda AKK, har man också kommit 

fram till i studier gjorda av Binger & Light (2006) samt Hustad et al. (2008). Binger och 
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Light (2006) ansåg förklaringen till detta vara otillräcklig kunskap och erfarenhet bland 

personal. Leonet et al. (2022) påpekar att det inte har funnits bevis på att högteknologiska 

hjälpmedel skulle ha betydligt större effekt än lågteknologiska hjälpmedel, men det beror 

såklart på användarens behov. En ytterligare orsak till att det användes färre högteknologiska 

hjälpmedel kunde vara att de barn som studien berörde, inte hade så komplexa 

kommunikationssvårigheter som skulle kräva användning av mer högteknologiska 

hjälpmedel (Murray & Godbart, 2009).  

Deltagarnas upplevelser av AKK  

Resultaten på frågan om deltagarna upplever att barnen gynnas av AKK-användning 

tyder på att största delen av daghemspersonalen ser nyttan i AKK. Deltagarnas svar om hur 

barn gynnas av AKK är i samklang med AKK-användnings huvudsakliga mål, nämligen 

underlättande av social interaktion, kommunikativ kompetens, delaktighet och självständighet 

(Beukelman et al., 2013). Endast två personer svarade nej på frågan om barnen gynnas av 

AKK. Den ena svarade att barnen med språksvårigheter verkar ha bra förståelse och den 

andra svarade att terminen ännu är så i början att det är talterapin som har skött sådant. Det är 

möjligt att de har tolkat frågan fel i och med att båda svarade nekande på frågan om de 

upplever att AKK används tillräckligt. Svaren kan eventuellt också bero på ovetskap om 

språksvårigheter och om syftet med AKK. Att talterapin har ansvarat om användningen av 

AKK, utesluter inte AKK-användning på daghemmet. Fastän förståelsen skulle vara 

opåverkad betyder det inte att barnet inte skulle gynnas av AKK, hen kan exempelvis ha 

svårigheter med uttrycksförmågan.  

Majoriteten av deltagarna svarade att de upplever att AKK används tillräckligt med 

barn som har språksvårigheter. Däremot svarade alla att de tror att barnen skulle gagnas av att 

man skulle använda mera AKK med dem. Dessa svar strider mot varandra i och med att 

deltagarna samtidigt uttalar att AKK-användning inte behöver ökas, som de uttrycker att 
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barnen skulle gynnas av en ökning. Det förblir oklart varför denna kontradiktion uppkommer, 

men en orsak skulle eventuellt kunna vara att deltagarna ser nyttan i ökningen av AKK, 

samtidigt som de tänker att ökningen skulle vara svår eller tidskrävande i praktiken.  

Den sista frågan om på vilket sätt deltagarna upplever att de kunde få mest nytta av 

användningen av AKK på daghemmet tolkades olika av deltagarna och borde därmed ha 

omformulerats (se bilaga E). Trots detta förekom det flera informativa svar och önskemål 

som kan beaktas i framtida utbildningar och fortbildningar. Önskan om mera utbildning och 

kunskap framfördes ett flertal gånger. Det är viktigt att personer som arbetar med barn som 

har språksvårigheter har vetskap om hur de kan stöda barnens språkutveckling på bästa 

möjliga sätt (Hanline et al., 2018). Det önskades att det skulle finnas mera material till hands 

och möjligheten att göra eget material. En del uttryckte en önskan om att få mera stöd i 

användningen av AKK och att det skulle finnas någon på arbetsplatsen som skulle fungera 

som en stödperson/handledare. Det påpekades även att det skulle vara gynnsamt med 

konsekvent användning och det önskades att alla i personalen skulle förbinda sig till det. I 

studien av Hanline et al. (2018) visade det sig att daghemspersonalen gynnades starkt av 

praktisk och individanpassad AKK-handledning. Handledningen ökade på personalens 

självsäkerhet och kunskap om AKK, vilket i sin tur ökade på AKK-användningen som ledde 

till positiva förändringar i barnens beteende och kommunikation (Hanline et al., 2018). 

Deltagarna som hade tolkat frågan olika än avsett svarade i samklang med den tidigare ställda 

frågan om hur de upplever att AKK gynnar barnen.  

Utifrån dessa svar bildas en uppfattning av att daghemspersonal ser nyttan av AKK-

användning med barn som har språksvårigheter. Flera deltagare betonade dessutom att AKK 

används med och gynnar alla barn, inte enbart dem med språksvårigheter. Det är en viktig 

synpunkt med tanke på att AKK kan stöda språkinlärningsprocessen för alla barn (Murray & 

Goldbert, 2009). Det är av stor nytta att AKK används tillsammans med alla barn också med 
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tanke på att jämnåriga barns deltagande i AKK-användning gynnar de barn som har 

språksvårigheter (Barker et al., 2013). Ökad användning av AKK i grupp skulle kunna 

minska på eventuella negativa attityder och ovetskap om AKK och språksvårigheter.  

Analys av eventuella samband 

Det undersöktes ifall deltagarnas arbetserfarenhet hade någon skillnad på hur ofta 

AKK används eller på deras kunskap om AKK. Dessutom undersöktes om arbetstiteln hade 

någon skillnad på kunskapen om AKK. Det förekom inga signifikanta resultat i körningen av 

analysen. En orsak till detta kan vara att variablerna arbetserfarenhet och arbetstitel eventuellt 

inte var tillräckligt utspridda för att utföra en givande analys. Det förekom överlag väldigt få 

svar med stor variation.  

Styrkor och begränsningar med studien 

Det finns en begränsad andel studier om AKK-användning på daghem, framför allt 

om läget i Svenskfinland. De flesta studier om ämnet har fokuserat på interventionen av 

experter inom området, så som talterapeuter (Barker et al., 2013). Denna studie är en av de få 

som har undersökt hur daghemspersonal använder AKK med barn som har språksvårigheter 

och personalens upplevelser kring ämnet. Att samplet var homogent med svenskspråkig 

daghemspersonal i Finland är en ytterligare styrka i studien. 

En begränsning med studien är dess lilla sampelstorlek (n = 31), vilket innebär att 

resultaten endast kan ses som riktgivande. För att minska på feltolkning av svar och för att 

underlätta analysen av data borde flera frågor ha omformulerats eller tydliggöras. Vissa 

frågor skulle ha kunnat fungera bättre som flervalsalternativ. Speciellt frågan om 

grundutbildning skulle ha blivit mera informativ och analyserbar om det skulle ha funnits 

färdiga alternativ. En ytterligare tanke som uppkom vid analys av svaren var att frågan om 
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hur många års arbetserfarenhet deltagarna har. Det kan ha tolkats som arbetserfarenhet 

överlag eller inom branschen av småbarnspedagogik.  

Förslag till fortsatt forskning 

Fortsatt forskning inom samma område kunde fokusera på AKK-användning med alla 

barn, det vill säga förutom barn med språksvårigheter även barn med typisk språkutveckling. 

Det förekom flera kommentarer av deltagarna där de tog upp att alla barn gynnas av AKK. 

Med tanke på att det finns en stor önskan av ökad kunskap om AKK är ett till förslag på 

fortsatt forskning att undersöka om hurdana åtgärder som skulle krävas för att underlätta 

användning av AKK på daghemmen och att öka på kunskapen. Skulle det innebära ökning av 

AKK-undervisning redan i utbildningsskedet, mera fortbildning inom området eller att det 

skulle finnas en s.k. AKK-stödperson/handledare på arbetsplatsen? I studien av Hanline et al. 

(2018) betonades inverkan av handledare som besökte daghemmen och erbjöd praktisk 

handledning för personalen. Slutligen skulle det vara av intresse att utföra en liknande studie 

med större sampel för att resultaten skulle vara mera generaliserbara. 

Slutsats 

Syftet med studien var att kartlägga hur mycket och vilken form av AKK 

daghemspersonal använder med barn som har språksvårigheter, samt att få en överblick om 

deltagarnas kunskap om och upplevelser kring AKK-användning. Resultaten visade att flera 

olika typer av AKK implementeras i daghemmens vardagliga program och rutiner. 

Majoriteten av deltagarna uppgav att det finns barn med språksvårigheter i den barngrupp de 

arbetar i. De mest frekvent rapporterade språksvårigheterna var fonologiska svårigheter, 

receptiva svårigheter, och expressiva svårigheter. Daghemspersonalen verkade ha en 

förståelse om AKK:s ändamål och nytta. Det förekom en viss osäkerhet bland personalen om 

användningen av AKK. Slutligen tyder studiens resultat på behovet av att öka på insatsen i 
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AKK-utbildningar och -fortbildningar för daghemspersonal. Deltagarnas önskan om mera 

kunskap om AKK samt om AKK-handledning på arbetsplatsen påvisar detta påstående. 
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Bilaga A 

Informerat samtycke  

Hej, 

Jag studerar talterapi på magisterskedet i Åbo Akademi och skriver på min pro gradu-avhandling om användning av 

alternativ och kompletterande kommunikation (AKK) på daghem med barn som har språksvårigheter. Jag skulle uppskatta 

stort ifall ni deltar i studien. Man har möjlighet att fylla i enkäten under två veckors tid 19.9-2.10. 

Deltagandet är frivilligt. För att delta i studien bör ni ha fyllt 18 år. Ni kan avsluta deltagandet utan konsekvenser när som 

helst. Studien tar max 15 minuter att utföra.  

I studien undersöks hur mycket och vilken form av AKK daghemspersonal använder med barn som har språksvårigheter. 

AKK är ett begrepp som används för olika kommunikationsmetoder som stöder kommunikationen hos individer som har tal- 

och språksvårigheter. AKK kan både ersätta tal samt fungera som stöd för språkproduktion och språkförståelse. AKK kan 

innefatta kroppsliga signaler, naturliga reaktioner, gester och tecken som stöd, samt olika fysiska föremål, bilder eller 

symboler.  

En del barn utvecklar inte sitt språk i den takt som förväntas av omgivningen. Om ett barn har språksvårigheter innebär det 

att språkutvecklingen är märkbart försenad jämfört med jämnåriga barns utvecklingsnivå, eller att det inte motsvarar barnets 

kronologiska ålder. Språksvårigheter kan ta sig uttryck som bland annat ett litet ordförråd, svårigheter att hitta ord, 

svårigheter att förstå instruktioner och tilltal, avsaknad av språkljud (inte enbart avsaknad av r och s), svårigheter i 

grammatiken eller i berättandeförmågan.  

I studien kommer ni att få fylla i en elektronisk enkät om användning av AKK på daghemmet. Ni kommer även att få svara 

på några frågor om er själva gällande ålder, demografi och arbetstitel. Vänligen observera att all information som samlas in 

kommer att behandlas konfidentiellt och er anonymitet säkerställs. Inget persondata samlas in och det går inte att identifiera 

er på basen av era svar. Undertecknad, min handledare samt universitetslärare Annette Nylund och ämnesansvariga professor 

Viveka Lyberg Åhlander är de enda som kommer ha tillgång till data som samlas in. 

Ni kommer att behöva en stationär/bärbar dator, pekplatta eller smarttelefon som är ansluten till internet för att utföra 

uppgiften. Utför studien i en lugn och avslappnad miljö, och vänligen reservera tillräckligt med tid.  

Vid eventuella frågor kontakta Julia Laine (julia.laine@abo.fi) eller universitetslärare Annette Nylund 

(annette.nylund@abo.fi). All korrespondens behandlas konfidentiellt.  

Länk till studien: https://survey.abo.fi/lomakkeet/14509/lomake.html  

Tack i förväg!  

mailto:julia.laine@abo.fi
mailto:annette.nylund@abo.fi
https://survey.abo.fi/lomakkeet/14509/lomake.html
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Bilaga B 

Frågeformulär till daghemspersonal. 

Denna studie utförs som en pro gradu-avhandling av logopedistuderande Julia Laine vid Åbo 

Akademi. Syfte med denna avhandling är att undersöka hur mycket och vilken form av 

alternativ och kompletterande kommunikation (AKK) daghemspersonal använder med barn 

som har språksvårigheter. Uppgifterna förvaras konfidentiellt. Fyll vänligen i formuläret med 

omtanke. Tack för era svar på förhand!  

□ Genom att kryssa i rutan bekräftar du att du läst och förstått texten, att du är myndig 

och villig att delta i studien. 

Personuppgifter 

1. Vilken är din ålder? 

o Under 25 år 

o 26–35 år 

o 36–45 år 

o 46–55 år 

o 56–65 år 

o Över 65 år  

 

2. Vad är din grundutbildning?  

(Öppen fråga)  

 

3. Hur många års arbetserfarenhet har du? 

o Under 5 år 

o 6–10 år  

o 11–20 år 

o Över 20 år 

 

4. Vad är din arbetstitel?  

o Daghemsföreståndare  

o Speciallärare inom småbarnspedagogik  

o Lärare inom småbarnspedagogik  

o Socionom inom småbarnspedagogik  

o Barnskötare inom småbarnspedagogik 

Någon annan, vilken? 

 

5. Inom vilket landskap arbetar du? 

o Nyland 

o Egentliga Finland 

o Satakunta 

o Egentliga Tavastland 
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o Birkaland 

o Päijänne-Tavastland 

o Kymmenedalen 

o Södra Karelen 

o Södra Savolax 

o Norra Savolax 

o Norra Karelen 

o Mellersta Finland 

o Södra Österbotten 

o Österbotten 

o Mellersta Österbotten 

o Norra Österbotten 

o Kajanaland 

o Lappland 

o Åland 

 

Användning av alternativ och kompletterande kommunikation (AKK)  

6. Hurdan är din kunskap om AKK? 

o Mycket bra 

o Bra 

o Lite osäker 

o Osäker 

o Mycket osäker 

o Kan inte säga 

7. Har du i din utbildning fått undervisning i AKK? 

o Ja 

o Nej 

 

8. Har du tagit någon kurs i AKK? 

o Ja 

o Nej 

Om ja, hur lång och vilken typs av kurs? 

9. Skulle du önska få mera kunskap om AKK och hur det kan användas? 

o Ja 

o Nej 

 

10. Har du barn med språksvårigheter i den barngrupp som du arbetar med? 

o Ja 

o Nej 
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11. Vilka språksvårigheter upplever du att det finns i den barngrupp som du 

arbetar med? 

(Öppen fråga) 

 

12. Upplever du att barn med språksvårigheter gynnas av AKK? 

o Ja 

o Nej 

Om ja, hur? 

Om nej, varför inte? 

 

13. Hur ofta använder du AKK per vecka med barn som har språksvårigheter? 

o Aldrig 

o Sällan 

o 1–2 gånger i veckan 

o 3–4 gånger i veckan 

o Dagligen 

 

14. I hurdana situationer använder du AKK med barn som har språksvårigheter? 

(Öppen fråga) 

 

15. Vilken typs AKK använder du med barn som har språksvårigheter? 

o Bilder för struktur   

o Kommunikationsbilder  

o Kommunikationskartor 

o Kommunikationsmapp/pärm 

o Bliss  

o Kommunikationsprogram  

o Talapparat  

o Tecken som stöd  

o Annat 

o Ingen 

Om något annat, vad?  

 

16. Upplever du att AKK används tillräckligt med barn som har språksvårigheter? 

o Ja 

o Nej 

 

17. Tror du att barn med språksvårigheter skulle gagnas av mera AKK på 

daghemmet?  

o Ja 

o Nej 
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18. På vilket sätt upplever du att du skulle kunna få mest nytta av användning av 

AKK på daghemmet? 

(Öppen fråga) 
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Bilaga C 

Vad är din grundutbildning?  

Barnträdgårdslärare 

Barnträdgårdslärare (lärare inom småbarnspedagogik) 

barnträdgårdslärare på institutnivå 

Behörig speciallärare inom småbarnspedagogik 

Grundexamen inom social- och hälsovård 

Gymnasium Barnträdgårdslärare 

Pedagogie kandidat 

Lärare inom småbarnspedagogik 

Lärare inom småbarnspedagogik och förskoleundervisning, Åbo Akademi 

Lärare inom småbarnspedagogik, senare läst mig till speciallärare inom 

småbarnspedagogik 

Lärare inom småbarnspedagogik, Speciallärare inom småbarnspedagogik 

Pedagogie kandidat 

Pedagogie kandidat 

Pedagogie kandidat, speciallärare inom småbarnspedagogik 

Pedagogie kandidat 

Pedagogie kandidat 

Pedagogie magister, Lärare inom småbarnspedagogik 

Sjukskötare yh, barnmorska, ledarskapsstudier hälso- och sjukvård 30 sp, 

barnledare 

Socialpedagog 

Socionom 

Socionom YH 

speciallärare 

Speciallärare i småbarnspedagogik 

Studentexamen och barnträdgårdslärare, sedan pedagogie kandidat och 

speciallärare inom småbarnspedagogiken 

 

  



48 
Julia Laine 

 

 

Bilaga D 

I hurdana situationer använder du AKK med barn som har språksvårigheter? 

Alltid 

Bildstöd för att visa hur dagen ser ut. Stödtecken för att förtydliga det vardagliga talet. 

Då jag talar med barnet använder jag stödtecken. Bilder använder jag för att förtydliga ord 

Enskilda situationer, samling 

Försöker använda så ofta som möjligt i alla situationer 

Försöker få personal att använda AKK i alla situationer som barnet behöver. Viktigt vid 

övergångar, mat, samling, påklädnad, pyssel, överallt. 

I alla 

I alla situationer 

I alla situationer 

I alla vardagliga situationer 

I alla vardagliga situationer, använder mest tecken som stöd 

I samlingar, sångstunder, dagsschema, sagor, synliga lappar med bildstöd. (T.ex. vid 

handtvätt) 

I samtal anv tecken som stöd, alt kommunikationspärm. vid samlingar o byte av aktivitet anv 

färgschemat m aktivitetskort. Vi har även aktivitetskort fastsatt i "nyckelring" där man kan 

bläddra fram rätt kort. Använder oss även av en plastad sida med "först" o "sen" för enklare 

struktur 

I övergångar, i diskussioner, på samling, i aktiviteter 

Igenom hela dagen: morgonsamling, ledd verksamhet, på- och avklädningssituationer, 

måltidssituationer och fria diskussioner 

Jag använder AKK dagligen oberoende språksvårigheter. Jag upplever att AKK gynnar alla 

barn i min grupp (0–3 åringar). Det blir tydligare för barn att veta vad vi vuxna menar tex vid 

påklädning, samling och matsituationer. Men också övergångarna blir tydligare för barnen. 

Olika former av bildstöd i samlingen, dagordningen, vid påklädning, i toaletten. 

Påklädning, förklara vad som händer, ta reda på vad som felas barnet, verktyg för delaktighet 

Rutiner, samling, handtvätt, matsituationer, påklädning mm 

samling, val, kläder, aktiviteter, synliggöra situationer, arbetsstunder 

samlingar och spel gjorda för språkljudsövningar 
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Vid förflyttningar, samlingar och påklädningen. Men det skulle behövas säkert i flera och 

mera utvecklat än de bilder vi använder 

Vid påklädning, i samlingen, i gymnastiken, i spel 

Vid samlingarna och när jag pratar med barnen individuellt. 

Övergångssituationer främst, men i alla situationer som jag märker att barnet inte förstår vad 

förväntningarna är och behöver hjälp att nå dem 

Övergångssituationer, finska/svenska som andra språk, lektavlor, påklädningssituationer. 
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Bilaga E 

På vilket sätt upplever du att du skulle kunna få mest nytta av användning av AKK på 

daghemmet? 

AKK borde vara en självklar del av vardagen 

Alla barn blir lättare "självgående" och är inte konstant beroende av den vuxna och den 

vuxnas instruktioner. T.ex. bildstöd strukturerar vardagen inte endast för barnen utan även 

för de vuxna i teamet eller när det kommer t.ex. vikarier. med hjälp av t.ex. 

kommunikationskartor kan barnet med stödbehov kommunicera direkt med kompisarna utan 

att den vuxna behöver vara där som "tolk" etc. 

Alla barn gynnas av att ha ett sätt till att uttrycka sig 

Alltid kan man förbättra sig även på detta område. Vi använder oss av bilder dagligen och 

detta gagnar inte bara de barn som har språksvårigheter utan upplever att hela barngruppen 

drar nytta av dessa bilder. 

Att alla kunde samma som mig, har gått ganska många utbildningar inom ämnet men ingen i 

mitt nya team har samma kunskap = bara jag som använder TSS och bilder i vardagen. 

Behövs också mycket mer stöd från och utbildning av föreståndare. 

Att barnen skulle kunna vara delaktiga 

Att det finns material som alla är bekanta med och som hela personalen kan använda. Gagnar 

alla barn, alla känner sig inkluderade 

Att varje daghem skulle ha ett program för att göra bilder samt att tecken som stöd-kurser 

skulle vara obligatoriska 

Barnen lär sig berätta vad de vill av oss, det blir mindre tjat från oss vuxna eftersom allt är 

tydligt upplagt mha. bildkort. 

Stämningen i gruppen blir positiv när barnen blir hörda, sedda och förstådda. Känslan när 

barnet tecknar sitt första tecken och märker att hen blir förstådd är fantastisk! 

Få mera kunskap och att mera material/verktyg skulle skaffas 

Få mera stöd i att göra material och utbildning i hur man bäst skulle använda materialet för 

att verkligen nå de mål vi vill 

Förstår ej frågan. Men anser alla avdelningar och pedagoger behöver använda AKK och att 

det är en del av vardagen inom småbarnsped. 

Genom att få det som en rutin i alla verksamheter 
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Genom att ha tillräcklig information om AKK samt olika kurser där man lär sig tex tecken 

som stöd genom att använda det 

Genom kunskap och tillräcklig fortbildning i ämnet 

I alla situationer. AKK förtydligar alla situationer i vardagen. Möjliggör strukturer och 

minimerar missförstånd. AKK ger oss ett sätt att förtydliga den verbala kommunikationen 

och ökar möjligheter till samspel och växelverkan. AKK stöder många att förstå 

instruktioner, lekar, övergångssituationer med mera. AKK ger oss även trygghet då vi har 

lättare att förklara saker för varandra 

I situationer där de anv som nu (se ovan) 

jag tror de flesta barn skulle ha nytta av t.ex. se bild på det som är aktuellt 

Konsekvent användning, hela teamet förbinder sig att använda, möjlighet att själv göra 

bildstöd 

Kunskapen och förståelsen av vikten av AKK borde finnas hos alla i personalen, det räcker 

inte med att endast en eller ett fåtal använder sig av dem 

Mera kunskap, antagligen. Och praktiska exempel, t.ex. av talterapeuter (vi är privat daghem 

så spec.lärare har vi väldigt liten tillgång till) 

mera professionell utbildning till personalen så att bildstödet börjar uppfattas mer positivt av 

personal och föräldrar. 

Mera special material på avd nivå och att det används och tas in fort 

Mindre stress för barnet. Lättare att vara delaktig o aktiv i kommunikationen med andra 

Om alla som är involverade i barnets vardag känner sig bekväma med och säkra med att 

använda AKK, också barnets föräldrar. 

Personalstrukturen bör vara så tät att det finns någon som hela tiden kan stöda, lärmiljön 

tydlig o nära till hands med stödbilder, all personal använda tecken som stöd, se bilder som 

ett komplement till det talade språket för alla... 

Regelbunden användning samt fortbildning. Kände mig säkrare i användningen av tecken 

som stöd, när vi hade 

TeckenSandra på besök regelbundet och peppade oss vuxna och barn. 

Stöder förståelsen, ger barnet möjlighet att uttrycka sig, ökar delaktighet, stöder barn i 

krissituationer, stöder barnet att bli självständigt etc. 
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PRESSMEDDELANDE 

Kartläggning av daghemspersonalens AKK-användning för barn med språksvårigheter  

Pro gradu-avhandling i logopedi 

Institutionen för psykologi, logopedi och teologi, Åbo Akademi 

Resultaten från en pro gradu-avhandling vid Åbo Akademi visar att flera olika typer av AKK 

implementeras i daghemmens vardagliga program och rutiner. Julia har undersökt om hur 

mycket och vilken form av AKK daghemspersonal använder med barn som har 

språksvårigheter, samt om personalens kunskap och tankar kring AKK-användning. 

Daghemspersonalen verkar ha en förståelse om AKK:s ändamål och nytta. Det förekom en 

viss osäkerhet kring AKK-användningen och en stor önskan om mera kunskap och 

handledning.  

Studiens resultat tyder på behovet av att öka på insatsen i AKK-utbildningar och -

fortbildningar för daghemspersonal.  

Materialet för avhandlingen samlades in genom att skicka ut en elektronisk enkät till 

Småbarnspedagogikens lärarförbunds (SLF) svenskspråkiga medlemmar. Sammanlagt 31 

personer fyllde i enkäten.  

Ytterligare information fås av: 

Julia Laine 

Logopedistuderande 

julia.laine@abo.fi 
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